PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N2 10.757, DIE 12 DE ABRil DE 2023

Autógrafo nº 9.7/2023- Projeto de Lei n2·99/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), para reforço em
dotação orçamentária relativa à abertura de
chamamento público para constituição de
parceria para gestão da Casa Abrigo
LGBTQIA+, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO D~ ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com

ftJndamento no indso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município

de Araraquara, ele acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 11
de abril de 2023,. promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para reforço em dotação

orçamentária relativa à abertura de chamamento público para constituição de parceria para

gestão da Casa Abrigo tGBTQIA+, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXIECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+

14.422.0014.2 Atividade

14.422.0014.2.028 CASA ABRIGO I R$ 300.000,00

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 300.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anu~ação totaLde dotação no valor R$ 300.000,00 (trezentos

mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO fl{.t.
02.05

02.05.02 ORlA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA IJJS MULHERES

Página 1 de 2

i I I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0123 SAÚDE MENTAL DA MULHER ARARAQUARENSE

14.422.0123.1 Projeto

14.422.0123.1.223 CONVÊNIO SEC ESTADUAL DESENVOLVIMENTO R$ 300.000,00
REGIONAl CV 102233/2022 - CONSTRUÇÃO DA
CASA DA MULHER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 300.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adlicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- ,PPA), na lei nº ,10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei riº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor a da a de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEIT S CRUZ", 12 de abril de 2023.

secretár

Publicada na Coordenadoria Executiv~ e Justi a e Relações Institucionais na data supra.

~d
Coordenadora Executiva de Justiça ê Relaçõe.s.lnstitucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 14/abril/23- Ano ><LII- N2 11.189.